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Código

Código

Código

RELAÇÃO SER HUMANO E SOCIEDADE
TECNOLOGIA E METODOLOGIA DO TRABALHO ACADÊMICO
ATIVIDADES LÚDICAS E DE LAZER
DANÇA I
PRÁTICAS ACADÊMICAS INTERDISCIPLINARES I
PEDAGOGIA DO ESPORTE I
JOGOS ESPORTIVOS COLETIVOS I
MODALIDADES INDIVIDUAIS E ALTERNATIVAS I
GINÁSTICA I (DES-45/EMH-30)
INTRODUÇÃO À FORMAÇÃO PROFISSIONAL I
CONHECENDO O CORPO HUMANO I (DEF-15/MOR-45)
CONHECENDO O CORPO HUMANO II (BIO-30/BIQ-30/HIT-30)

CONHECENDO O CORPO HUMANO III (CIF-50/CIR-10)
INTRODUÇÃO À FORMAÇÃO PROFISSIONAL II (DEF-40/DES-20)
METODOLOGIA DE PESQUISA EM EDUCAÇÃO FÍSICA I
ATIVIDADE FÍSICA E SAÚDE PÚBLICA I
COMPORTAMENTO MOTOR
PRÁTICAS ACADÊMICAS INTERDISCIPLINARES II
NOÇÕES DE ADMINISTRAÇÃO E NEGÓCIOS I
PEDAGOGIA DO ESPORTE II
JOGOS DESPORTIVOS COLETIVOS II
MODALIDADES INDIVIDUAIS E ALTERNATIVAS II
TEORIA E PRÁTICA DO TREINAMENTO (DEF-45/DES-45)
PSICOLOGIA DO COMPORTAMENTO

CORPO HUMANO EM MOVIMENTO I
METODOLOGIA DE PESQUISA EM EDUCAÇÃO FÍSICA II
ATIVIDADE FÍSICA AO LONGO DA VIDA
GRUPOS ESPECIAIS (DEF-30/DES-30)
ATIVIDADE FÍSICA E SAÚDE PÚBLICA II
DANÇA II
ATIVIDADES AQUÁTICAS (DEF-25/DES-25)
FUNDAMENTOS DA AVALIAÇÃO DO CORPO HUMANO (DEF-
30/DES-30)
CORPO HUMANO EM MOVIMENTO II
NOÇÕES DE ADMINISTRAÇÃO E NEGÓCIOS II
MODALIDADES INDIVIDUAIS E ALTERNATIVAS III
GINÁSTICA II
ESTÁGIO CURRICULAR OBRIGATÓRIO I (DEF-68/DES-68)
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TURNO: NOTURNO 
DURAÇÃO: MÉDIA 4 ANOS - MÁXIMA 8 ANOS 
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SISTEMA ACADÊMICO: SERIADO ANUAL

 

0
15
10
15
0
0
10
5
15
15
60
0

20
15
10
5
30
0
0
0
15
5
30
20

45
30
0
0
5
5
10
0

15
0
15
5
0

Tic

Tic

Tic

145

150

130



EDUCAÇÃO FÍSICA

4ª Série

4ª Série

4ª Série

0

0

0

0

0

0

498

393

393

6TCC909

6DES181
6DES182
6DES183
6DES184
6DES185
6DES186
6DES187
6DES188

6DES189
6EST923

6DEF110
6DEF112
6DES190
6DES191
6DES192
6DES193
6EST925

6DEF109
6DEF111

Código

Código

Código

TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO (DEF-52/DES-53)
NÚCLEO TEMÁTICO DE APROFUNDAMENTO

AVALIAÇÃO APLICADA AO ESPORTE
APROFUNDAMENTO EM GESTÃO ESPORTIVA
TREINAMENTO NO ESPORTE DE ALTO RENDIMENTO
APROFUNDAMENTO EM PEDAGOGIA DO ESPORTE
ESPORTE PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA
APROFUNDAMENTO EM GINÁSTICA
APROFUNDAMENTO EM JOGOS ESPORTIVOS COLETIVOS
APROFUNDAMENTO EM MODALIDADES INDIVIDUAIS E
ALTERNATIVAS
MODALIDADES ESPORTIVAS AQUÁTICAS
ESTÁGIO CURRICULAR OBRIGATÓRIO - NTA ESPORTE (DEF-
34/DES-34)

APROFUNDAMENTOS EM ATIVIDADES LÚDICAS E DE LAZER
DANÇA NO LAZER
GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS DE LAZER
ATIVIDADES DE LAZER PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA
ESPORTE DE AVENTURA
ATIVIDADES AQUÁTICAS NO LAZER
ESTÁGIO CURRICULAR OBRIGATÓRIO - NTA LAZER (DEF-
34/DES-34)
DIMENSÕES PROFISSIONAIS NO LAZER
POLÍTICAS PÚBLICAS EM LAZER
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NÚCLEO TEMÁTICO DE APROFUNDAMENTO EM ESPORTE

NÚCLEO TEMÁTICO DE APROFUNDAMENTO EM LAZER

NÚCLEO TEMÁTICO DE APROFUNDAMENTO EM SAÚDE
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EDUCAÇÃO FÍSICA

4ª Série
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6EST924

Código
AVALIAÇÃO FÍSICA PARA A PROMOÇÃO DA SAÚDE
ATIVIDADE FÍSICA E SAÚDE AO LONGO DA VIDA
TREINAMENTO FÍSICO PARA A PROMOÇÃO DA SAÚDE
ATIVIDADE FÍSICA E FISIOPATOLOGIA
APROFUNDAMENTO EM ATIVIDADES FÍSICA E SAÚDE PÚBLICA
APROFUNDAMENTOS EM GINÁSTICA PARA A PROMOÇÃO DA
SAÚDE
APROFUNDAMENTOS EM ATIVIDADES AQUÁTICAS PARA A
PROMOÇÃO DA SAÚDE
APROFUNDAMENTOS EM COMPORTAMENTO MOTOR PARA A
SAÚDE
ESTÁGIO CURRICULAR OBRIGATÓRIO - NTA SAÚDE (DEF-
34/DES-34)
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a) Além das disciplinas constantes da seriação deverão ser cumpridas 200 horas em Atividades Acadêmicas Complementares
(Monitoria Acadêmica, Projetos de Pesquisa em Ensino, de Pesquisa, de Extensão e Integrados, Programas de Extensão e de
Formação complementar no ensino de graduação, Disciplinas Especiais, Cursos de Extensão, Eventos, Estágios curriculares não
obrigatórios e Disciplinas Eletivas), resultando em uma carga horária total para o curso de 3.497 horas.

b) Parte da carga horária das atividades acadêmicas 6DEF087 Práticas Acadêmicas Interdisciplinares I, 6DEF092 Práticas
Acadêmicas Interdisciplinares II, 6EST922 Estágio Curricular Obrigatório I, 6EST923 Estágio Curricular Obrigatório - NTA Esporte,
6EST924 Estágio Curricular Obrigatório - NTA Saúde, 6EST925 Estágio Curricular Obrigatório - NTA Lazer e 6TCC909 Trabalho de
Conclusão de Curso - serão realizadas parcialmente fora do turno de matrícula do estudante. 

d) A atividade acadêmica de Libras - Língua Brasileira de Sinais será ofertada como disciplina especial e a carga horária cumprida
será registrada no histórico escolar do estudante como AAC - Atividade Acadêmica Complementar.

OBSERVAÇÕES:

CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO, PROMOÇÃO E RETENÇÃO

Ficará com a matrícula retida na série o estudante que:
- Reprovar, por nota ou por falta, em mais de 2(duas) atividades acadêmicas, excluídas desse cálculo as disciplinas especiais
e/ou eletivas; 
- Reprovar simultaneamente, em uma ou mais atividades acadêmicas, por nota e por falta.

Critérios de  Retenção

É promovido para a série subsequente o estudante:
- Aprovado em todas as atividades acadêmicas da(s) série(s) anterior(es);
- Reprovado, por nota ou por falta, em até 2 (duas) atividades acadêmicas da(s) série(s) anterior(es), que serão cursadas em
regime de dependência de forma assitida.

Critérios de Promoção

Considerar-se-á aprovado na atividade acadêmica o estudante que obtiver média final igual ou superior a 6,0 (seis) e frequência
de, no mínimo, 75% (setenta e cinco por cento).

Não haverá exame final.

As atividades acadêmicas especiais de natureza obrigatória, Estágio Curricular Obrigatório e Trabalho de Conclusão de Curso,
devem atender aos objetivos do Projeto Pedagógico do Curso e terão sistema de avaliação e controle de frequência definidos em
regulamentos próprios, aprovados pela Câmara de Graduação.

Sistema de Avaliação

Informações Adicionais
As atividades acadêmicas ofertadas na modalidade semi-presencial (TIC) não podem ultrapassar a 20% (vinte por cento) da
carga horária total do Curso.

As avaliações das atividades acadêmicas ofertadas na modalidade semi-presencial deverão ser realizadas de forma presencial.

Na matrícula para a quarta série do curso o estudante deverá optar por dois Núcleos Temáticos de Aprofundamento (NTA),
dentre os três apresentados: Núcleo Temático de Aprofundamento em Esporte,  Núcleo Temático de Aprofundamento em Saúde
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TURNO: NOTURNO 

Renovação de Matrícula: ANUAL

e Núcleo Temático de Aprofundamento em Lazer.

Caso o estudante opte em cursar o terceiro Núcleo Temático de Aprofundamento (NTA), poderá fazê-lo:
- No contraturno, desde que haja vagas disponíveis ou, 
- No ano seguinte, devendo, para tanto, solicitar a continuidade de estudos e a não colação de grau.


